همچنین در این جا من وارد اصل موضوع نمی‌شوم و به اثبات یا نفی آن و دفاع از یکی ضد دیگری کار ندارم. تنها خواست من در این جا آن است که در حدود توانایی به ریشه‌های کهن این مساله رسیدگی کرده، پیشینه‌ی تاریخی آن را روشن سازم.

دیدگاه هندیان:

بیرونی م 1048/440 می‌گوید: یونانیان آیین‌نامه‌ها و متون قانون‌ها را بر نهاده‌ی فیلسوفان می‌دانند، که خدا در وضع آن‌ها بدیشان کمک کرده است. در روزگار دارای اول، پس از مرگ کورش، رومیان قوانین یونانی و سنت‌ها را از "راشین" (فیلسوفان) می‌دانند، نه از فرستادگان خدا که ایشان را "ناراین" می‌نامند. از این روی این ملتها، نسخ و تغییر قانون‌ها را، بنابر نیازمندی روزگار جایز می‌شمرند (مالهند من مقوله چ هند 1958 صص 80-81).

نظر یهود:

از سوی دیگر عبدالجبار معتزلی همدانی م 1024 / 415 در شرح اصول خمس و محمد بن علی کراچکی شیعی صوری م 1057/449 در کنزالفوائد می‌گویند: یهودیان همه‌ی قانون‌ها و سنن را الهی می‌دانسته، ازلی و ابدی، نسخ ناپذیر و

غیرقابل تغییر می‌شمرند. (شرح الاصول الخمسه چ مصر 1956 ص 576 و کنزالفوائد چ سنگی تهران 1322 ه ص 102). دیگر ملل و نحل نویسان نیز هر يك جداگانه در این باره سخن رانده‌اند.

مغز مردم ساده دل مدینه بشمرد، ولی او فراموش کرده است که صفت زندیق برای طالوت خود "دم‌خروس" است و بنابر فرض تسلیم به صحت خبر فریسی بودن طالوت را هم محتمل می‌سازد زیرا که زندیق در آن عصر به کسانی گفته می‌شد که دارای افکار گنوسیستی هند و ایرانی یا تحت تاثیر آن بوده یا بدان متهم بودند.

خطیب بغدادی م 463/1070 هم‌مسلك قدیم‌تر ابن‌اثیر نیز درباره‌ی بشر مریسی، معتزلی به نام، که قایل به خلق قرآن می‌بود همین‌گونه سخن رانده است (تاریخ بغداد =7 (61).

ابن قتیبه در عیون الاخبار می‌گوید: نخستین کسی که به مخلوق بودن قرآن قایل شد مغیره‌ی عجل‌ی است که از پیروان ابن‌سبای یهودی می‌بود (عیون الاخبار ج 1928، 2: 148) البته خواست ابن‌قتیبه، یهودی قلمداد کردن اندیشه‌ی خلق قرآن است، لیکن تکیه‌ی او بر "ابن‌سبا" مچ او را باز می‌کند.

سنیان حکم قدم کلام را شامل نسخه‌های دست‌نویس قرآن با مداد و کاغذ و صدای قرآن خواندن که از دهان برمی‌آید نیز کردند.

ولی چون خرافات را نمی‌توان همیشه سربلند نگاه داشت، به ناچار در آغاز سده‌ی چهارم دو تن از شیوخ قوم از اعتزال به تسنن برگشته: یکی در بغداد به نام ابوالحسن

اشعری (م 941/330) و یکی در سمرقند ماتریدی ابومنصور (م 944 / 333) به جمع کردن میان اندیشه‌های معتزلی و عقاید سنی پرداختند هر چند ماتریدی که از عربستان به دورتر می‌زیست خود را گنوسیست‌تر و خردگراتر از اشعری می‌نمود، لیکن هر دو برای ارضای سنیان در ناسزاگویی به عقل و تکفیر خردگرایان همگام می‌بودند.

در مساله‌ی قدم و حدوث قرآن، چون این دو تن می‌خواستند نظریات ضدفلسفی سنیان را به قالب جدید فلسفی نما بریزند، گفتند: معانی قرآن صفت خدا و قدیم‌اند ولی واژه و آواهای [آن] صفت آدمی [دارند] و حادث‌اند. در باره‌ی واژه و آواهای قرآن، ماتریدی می‌گفت: «آن‌ها کلام خدا هستند و حادث» ولی اشعری می‌گفت: «این آواها اصولاً کلام خدا نیستند».

سنیان که بخاری نگارنده‌ی یکی از صحاح سته را به جرم آن که گفته بود: "قرآن خواندن من مخلوق است" تفسیق کرده بودند، اشعری را نیز تکفیر کرده تا مدت يك قرن و نیم پس از مرگش لعنت کرده، گنوسیزم کم‌رنگ او را الحاد، مجوسی‌گری، باطنی‌گری و شیعی‌گری می‌خواندند، تا آن که نظام الملك م 1092 / 485 به وزارت رسید.

چون در قرن پنجم مردم ایران سخت به فلسفه‌ی فارابی و ابن‌سینا و کرمانی و سجستانی رو آورده آن‌ها را در حوزه‌های مخفی شیعی از قاینات تا الموت بررسی می‌کردند، نظام‌الملك برای دور کردن مردم از آن فلسفه ناچار شد نظریات اشعری را رسمیت دهد و در دانشگاه‌هایی که بدین منظور تأسیس کرد به تدریس نهد.